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zmian nie stwierdzono.
u,ykonano ze śledziony
soodpornych laseczek.

'Wyniki badania

Preparaty odciskowe, jakie
nie wykazały obecności kwa-

węzłów chłonnych
Prepara,ty wykonane beztpośrednio z materiału sek-

cyjnego, (węzły chłonne) nie -wykazały obecności
prątków lkwasoodpornych. W hodowli na pożywce
Lówensteina stwierdzono po upływie 5 tygodni kilka
suchych kolonii o barwie kremow,ej. Sporządzone pre-
paraty mikrosko,powe wykazały obecność kwasood-
pornych prątków, które morfologicznie były podobne
do prątków gruźlicy typu ludzkiego,

Wyniki badań na świnkach
morskich

Zakażone materiałem pobranym ze zmienionych
węzłów chłonnych 2 świnki morskie poddano jak po-
przednio w odstępach 3-tygodniowych pró ie tuber-
kulinowej.

U obydwu świnek 2 pierwsze OT były u jemne,
3 wątpliwe (+-), a dopiero 4 dodatnie (l*).

Badania sekcyjne \^,ykonane po uśpieniu obydwu
świnek wykazały: obrzęk i serowacenie węzłów chłon-
nych śródpiersia oraz obrzęk śledziony. Proparaty mi-
kroskopowe wykonane bezpośrednio z narządó.a
uśpionych świnek morskich wykazały obecność prąt-
ków k,wasoodpornych, Na jliczniej występowały one
w- śled,zionie i węzłach chłonnych. Wykonane z tycn.
narządórv posiewy na pożywkę L. wykazały po upły-
wie 5 tyg. wzrost kolonii podobnych morfologicznie
do poprzednich. Bakterie były również podobne do
obserwowanych pop,rzednio.

Opierając się na całości przeprowadzonych badań
klinicznych oraz przyżyciowych i pośmiertnych ba,da-
niach anatomo- i histopatologicznych, jak również
bakteriologicznych rozpoznano gruźlicę skóry. W po-
czynionych obserwacjach wydaje się go,dny pod-
kreślenia fakt występowania w objętej zmianami cho-
robowymi skórze, ul czystej hodowli, kwasooJpornych
prątków, zbliżonych morfologicznie do prątków gruź-
licy typu ptasiego. Prątki te uwaźano początkowo za
czynnik przyczynowy choroby.

Nliklofotografie sporządził Jerzy Pacewicz, Pulawy.
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Dane z piśmiennictrva dotyczące związków trujący_ch
znajdujących się w tych roślinach są sprzeczne, po-
doi]nie jax i informacje o ich toksyczności, Ze skrzy-
pu błotnego wyosobniono alkaloid ekwizetynę (1),
rvedług innych alkaloid palustrynę i kwas akonito-
rvy (3) lub alka].oid ekwizetynę t związek o charakterze
saponiny - ekwizetcninę (9). Toksyczność skrzypów
tłumaczono także działaniem pasożytujących na tyclr
rośIinach grzybków, lub wspóInie vzystępujących in-
nych roślin itp. Stwierdzono, że różne gatunki skrzy-
pów charakteryzuje niejednakowy stopień toksyczno-
ści; suszenie nie wpływa na zmianę ich właściwości
trujących, lub zmienia je tylko nieznacznie (l). Zdą-
niem niektórych autorów toksycznośc skrzypów zależy
także od okresu rvegetacji tych roślin, poiożenia geo-
graficznego i klimatu (i, 3, B). Zaznaczyć też należ.y,
że skrzypy są szczególnie bogate w krzemionkę co
znacznie obniża ich strawność i wartość pastewną (8).

Nowsze badania (Forenbachel, 2) wykazały w skrzy-
pach obecność substancji o charakterze antywitaminy
B, działającej podobnie jak kwas paraaminobenzoeso-
wy i sulfamid,y. Henderson (5) stwierdził, że siano ze
skrzypów prawie całkowicie rozkłada in ul,tro czystą
tiaminę oraz tiaminę zawattą w owsie lub suchym
wyciągu z drożdży. Pozwalałoby to sądzić, że objawy
zatrucia są wywołane pl-zez znajdującą się w skrzypie
tiaminazę. Większość autorów uważa za najbardziej
toksyczne: skrzyp błotny i bagienny. Inne skrzypy
mają mniejsze znaczetie toksykologiczne (1, 3, 8, 9).
Forenbacher, Gołubżew (4), Richter (10), Rodin i JeLi-
sjejew (11) oraz I'Ienderson i wsp. opisali przypadki
zatruć koni skrzypem błotnym i polnym. Do zatruć
dochodziło głównie w następstwie żywienia zwierząt
przez dłuższy okres czasu sianem zawierającym
15-300/o skrzypów. Niekiedy wczesną rviosną docho-
dziło do zatruć w warulrkach pastwiskowych. Hender-
son wywołał doświadczalnie zatrucie 2-letnich żrebiąt,
podając im w ciągu 35 dni wyłącznie siano ze skrzy-
pów.

Dzięki licznym obserwacjom i badaniom doś-
wiadczalnym dobrze poznano obraz kliniczny
zafuuć skrzypem, zwłaszcza u koni.

Pierwsze objawy występują po pewnyrn
okresie żywienia zwueTząt paszami zawierają-

Toksykologia skrzypow
z Katedry Paszoznawstwa wydz. zootechnicznego wslŁ

we wrocławiu
KuratoT: proif, dr MIEcZYsŁAw CENA

Rodzina skrzypowat;,ch (Equźsetaceae) obejmujc
tylko jeden rodzaj, skrzyp (LqulsetuD1 L.), do którego
należy ponad 40 gatunków. W naszej florze wyslępu3e
skrzyp błotiry (E. pąlustre L.), skr.zyp polny (E. aruen-
se L.), bagienny (E. Lźmosum L.), teśny (E. stluatżc.um
L.), zimowy (E. hienrule L.), łąkowy (E. pratense
Ehrh.), olbrzymi (E. małimum Lam.), gałęzisty (E. rct-
mosissżrnum Desf,) i pstry (E. uariegatum Schteich).
Są to rośliny wieloletnie, rozmnażające się przez za-
rodniki. J ch pędy nadziemne są sztywne, twarde,
zwykle szorstkie i kruche, bogate w krzemionkę (kwas
krzemowy), rozczłonkcwane na międzywęźla oddzie-
lone od siebie węzłami i z okółkowo ułożonymi tozga-
łęzieniami. Liście małe, drobne, kolczaste, ułożone
w okółki zrastające się w węzłach w ząbkowane
pochwy. Pędy podzienrne, głęboko sręgające w ziemię
kłącza z wyrastającymi z węzłów korzeniami i bulw-
kami, tworzą system korzeniowy silnie rozwinięty.

Duży wpływ na rozwój skrzypów wyrviera;ą sto-
sunki wodne w glebie. Rośliny te są dość pospolitym
chwastem rosnącym na bagnach, podmokłych tere-
nach, wilgotnych zacienionych miejscach, a także na
podmakających piaskach, polach uprawnych i bardziej
suchym terenie, gdzie dzięki piętrowemu systemowi
korzeniowemu sięgają głębokich, bardziej wilgotnych
warstw podglebia.

W dawniejszych czasach zdania co do szkodliwości
skrzypów dla zwierząt były niekiedy wręcz sprzecznel
jedni autorzy uważali skrzypy za szkodliwe, inni nie
tylko za nieszkodliwe, ale nawet pożyteczne dla koni.
Po wielu obserwacjach i doświadczeniach zagadnienie
toksyczności tych roślin dla zwierząt pozostało dalej
niedostatecznie wyjaśnione. Nawet obecnie niektórzy
autorzy uważają skrzypy za nieszkodliwe, większość
jednak określa je jako rośliny trujące,

Właściwości toksyczne skrzypów prawdopodobnie
zmieniają się zależnie od okolicy w której rosną, przy-
czyny tego zjawiska jednak pczostają nieznane. W za-
chodnich częściach ZSRR, zwłaszcza w republikach
nadbałtyckich toksyczność skrzypów należy uważać
za stwierdzoną, a nawet udowodnioną doświadczalnie
na zwierzętach, w innych zaś okolicach, np. na półno-
cy, właściwości toksyczne są zmienne, Można przy-
puszczać, że zawartość ciał toksycznych w skrzypach
w różnych warunkach klimatycznych, glebowych itd.,
jest bardzo zmienna.
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cymi skrzypy. Skrzyp bagienny powoduje wy-
s,Łąpienie objawów po upływie 14-25 dni ży-
wienia, natomiast objawy zatrucia przy żywie-
niu zwierząt skrzypem błotnym występują
później (1, 3, 5).

U koni zatrutych skrzypem obserwuje się
zwiększoną pobudliwość nerwową, podniecenie,
z.łośIiwość, rozszerzenie źrenic, niekiedy poja-
lvia się osowiałość, depresja i lękliwość. Cha-
rakterystyczrryrn objawem jest chwiejny i nie-
pewny chód, dotyczący zwłaszcza tylnej części
tułowia. Zwierzę zatacza się, po upadku nie
mo,ze się podnieść i przyjmuje pozycję siedzą-
cego psa. W ciężkich chronicznych przypad-
]<ach dochodzi do porazenia tylnej części tuło-
wia przechodzącego w ogólne porażenie. Nie-
kiedy występują drgawki. Częstym objawem
jest zażółcenie widocznych błon śIuzowych.
T'emperatura utrzymuje się w normie lub jest
obniżona, niekiedy w przypadku silnego pobu-
dzenia układu nerwowego - podwyższona. Od-
dechy zwykle pozostają niezmienione, tętno
;est zwoiniorre, nieregularne (|,3, 4, 9, 10, 1l).

Szkodliwość skrzypów w paszach wydaje się
przede wszystkim polegaó na wywoływaniu
awitaminozy Br. Objawy kliniczne obserwowa-
ne w przebiegu naturalnych i doświadczalnych
zatruć koni są prawie identyczne z objawami
awitaminozy Br (2, 5, 10).

U przeżuwaczy prócz podniecenia, chwiejne-
go chodu i porazeń, wyraźnie występują obja-
wy ze strony przewodu pokarmowego - wzmo-
żone ruchy robaczkowe oraz uporczywe bie-
gunki przy zac|lowanym apetycie. Mocz przyi-
muje zabarwienie żółte. Obserwuje się zwolnie-
riie akcii serca, arytmię i wzrost ciepłoty. W
chronicznym przebiegu występuje wychudze-
nie i charłactwo (1, 3, 9).

Prócz opisanych objawów obserwował Lindt
(7) przy zatruciu czterech jałówek silne poce-
nie się zwterząt.

Sekcyjnie według danych z piśmiennictwa
stwierdza się zażółcenie tkanki podskórnej, po-
rviększenie i zwyrodnienie mięśnia sercowego,
niekiedy krwawe nacieki pod epź- i endoear-
dźum, przekrwienie płuc i wybroczvny na jch
powierzchni. W błonie śluzowej żołądka i jelit
obserwuje się wybroczyny oraz zwiększoną
i]ość śluzu i zrniany zapalne. Miąższ wątrobo,n y
,,łz większości przypadków jest miękki, granica
mjedzy substancią koł:ową i rdzenną nerek
jest zatarta. opony mózgu i rdzenia przekrwio-
ne i obrzekłe, niekiedy w przestrzeniach pod-
oponowvch gromadzi się płyn surowiczy. In-
tensvwnośó tych zmian iest różna i za,Ieży oc
czasu trwania choroby. W przypadkach ostrych
zatruć zmiany są mało charakterystyczne (l,
3. 9).

W ostro przebiege jącym zafruciu śmjerć mo-
że nastąpić po upłvwie iednego do kilku dni
od chwili wystąpienia pierwszych objawów.
Śmiertelność w takich przvpadkach dochodzi
do 50-60 0/o choruiącego pogłowia, a rokowa-
nie jest niepomvślne. Częściej obserwowano

zatrucia przewlekłe, trwające 2-3 miesiące:
w takich przypadkach śmiertelność nie jest
rvysoka (1, 3, 9).

Leczenie zatruć polega przede wszystkim na
wykluczeniu z żylvienia zwietząt siana za-
chwaszczonego skrzypami oraz na leczeniu ob-
,iawowyrn. Doświadczalnie stwierdzono, że po-
dawanie witaminy Br hamuje rozwój obja-
rvórnl i plzerywa przebieg choroby w każdym
jej okresie prócz ostatniego, kiedy występują
porazenla. i zapaść. Inne czynniki kompleksu
witlminy B n'e wykazały leczniczego działania
,uv zatruciu skrzypem (2),

W zatruciu koni skrzypem błotnym Rodin
zaleca prócz leczenia_ objawowego, stosowanie
dożylne u ciężko chorych koni 30 Yo roztworu
tiosiarczanu sLrdowego (2 razy dziennie po
50 rnl) do ustąpienia objawów oTaz w ciągu
pierwszych dwu dni środki przeczyszczające.

Ważnym czynnikiem powinno być zapobie-
ganie zatruciom przez wykluczenie z żywie-
nia siana zachwaszczonego tymi roślinami
oTaz zabiegi agrotechniczne stosowane do
zwalczania skrzypu.

W ZSRR w ujęciu państwowych norm,
skrzyp bagienn;r uważany jest za roślinę
trującą dla koni, a skrzyp błotny zaliczono do
1,oślin szkodliwych. Określono także dopusz-
czalne zachwaszczenie siana tymi rośIinami.
]ffszystkie inne gatunki skrzypów zaliczame
są do roślin nie nadających się na paszę.

W tutejszej pracowni toksykologicznej i pa-
szoznawczej badano kiika przypadków zatruć,
których przyczynę można było upatrywaó w
z;,wieniu zwierząt paszami zawierającymi
skrzypy. Dla określenia składu botanicznego
tak próbek pasz, jak i treści przewodu pokar-
mo\^,ego posługiłvano się metodą analizy bota-
nicznej Janouskiego (6).

Foniżej podajemy lkoliczności wśród jakich doszło
do zatruó ,oraz obserwowane objawy kliniczne i zmia-
ny anatomo-patologiczne.

Przypadek 1. Jałówki w ilości 30 sztuk pasły się na
ogrodzonym pastwisku z dostępem do jeziora. przeby-
r,vały na nim także w nocy w znajdującei się tam szo-
pie. Poza tym nie podawano żadnei innej karmy. Po
24 dniach przebywania na pastwisku padły 3 sztuki
wśród objawów: grzebania nogami, tarzania się, śli-
notoku, przyśpieszonych oddechów. Pozostałe sztuki
nie wykazujące widccznych,objawów chorobowych
przeniesiono w inne miejsce. Sekcyjnie stwierdzono
wybroczyny pod nasierdziem, obrzęki i buraczkowaie
zabarwienie wątroby, na przekroju twardej, mozaiko-
watej, przekrwienie i obrzęk nerek. Badanie botanicz-
ne wykazało w treści obecność drobrrych części skrzy-
pów E. palustre i E. li,mosum,

Przypadek 2, Owce pasły się przez pewien okres na
ściernisku obficie porosł5,rn ptzez skrzyp błotny i pol-
ny. Z całego stada zachorowało B owiec, z których
1 padła. U chorych sztuk obserwowano silne osłabie-
nie, bladość błon śluzowych oraz silną biegunkę, ur
półpłynnym kale znajdowały się ślady krwi i strzępy
błony śluzowej. Sekcyjnie stwierdzono większą ilość
pł;.nu w worku osierdziowym, silne rozpulchnienie
i przekrwienie błon śluzowych żołądka i jelit, nastrzy-
kinie naczyń krwio,nośnych o,raz wypełnienie jelit
półpłynna treścią pokarmową. W treści przewodu po-
karrnow-ego padłej owcy stwierdzono obecność częśt:i
pędów skrzypów błotnego i polnego,
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Przypadek 3. Po 11 dniach wypasania na nadwiślań-
skim rozlewisku padła jedna krowa, u jednej jałówki
cbser."ł.owano zaleganie, postękiwanie, w kale znajdo-
r,vała się krew. U po;ostałych trzech sztuk wystąpił
brak apetytu, posmutnienie oraz krew w kale. Tenr-
peratura utrzymywała się w granicach 38,3-39'C. Po-
za pastwiskiem nie podawano innych pasz. Sekcyjnie
u jednej sztuki poddanej ubojowi z konieczności
stwierdzono sinoczerwone zabarwienie wątroby i jej
powiększenie, galaretowaty naciek w okolicy pęche-
rzyka żółciowego, rozpulchnierrie błon śluzowych tra-
wieńca i jelit grubycłr oraz z,łiększoną ilość śluzu vz
tych odcinkach przewcdu pokarmowego, podotrz3wno-
\\,-e wybroczyny na jelitach cienkich, wybroczynv pod
nasierdziem. W treści przewodu pokarmowego stwier-
dzono cbecność skrzypow.

Przypadek 4. Na terenie jednego z powiatów, ,,l;

okresie grudzień - luty, zanoto-wano liczne zachoro-
wania koni kończące się w 300/o zejściem śmiertelnym,

U chorych koni obserwowano brudnoczerwone z3-
barwienie widocznych błon śluzowych, zaburzenia Iu-
cholł,e dotyczące zwłasz,cza tylnych kończyn w postaci
chwie jnego chodu i zaŁaczanla się oraz wzmożoną
pobudliwość na bodźce słuchowe, W trzech przypad-
kach nastąpiło porażenie krtani, w dwu - mięśni
żuchwy. Apetyt w większości przypadków był zacho-
wany, tętno i oddechy w norlnie, temperatura 38oC.
Treści przewodu pokarmowego padłych zwierząt nie
przysłano do badania. jedynie w próbce siana pocho-
dzącej z terenu tego pcwiatu stwierdzono stosunkowo
duzą ilość skrzypów.

W dwóch pierwszyc}r przypadkach zidentyfikowano
w treści przewodu pckarmowego padłych z-lvierząt
obecność E. palustre, E, lżmosum i E. aruense, w po-
zostałych nie zdołano r:ozpoznać przynależności gatun-
kowej znalezionych skrzypów. Przebieg zaŁtucia oraz
objawy kliniczne i zmiany anatomo-patologiczne byly
zgodne z danl,mi z piśmiennictwa,

Na podsta-"irie anamnezy, dokładnego opisu obja,wólł,
przyżyciowych i zmian anatomo-patologicznych oraz
rvynikórv baCań labora1.oryjnych z, dużym prawdopo-
dobieństwem podejrzel*;ano zatrucie skrzypami.

Ogółem w 3 opisanych przypadkach padło 5 sztuk
b}dła i 1 owca. Wedł-.ig danych z pisma towarzyszą-
cego, śmiertelność konl w przypadku czwartyno wy-
niosła 300/o clrorująceqo pogło-wia.

Przypadki zatruć skrzypem zwierząt domowych rv
Polsce nie są liczne, jednak riiebezpieczeństwo zatruć
tymi roślinami istnieje. Celem uniknięcia zatruć skrzy-
pami należy zwracać baczniejszą uwagę na skład ro-
śIinności na pastwiskach oraz łąkach

piśmiennictwo:

7. B a żen ow S.: Toksykologia weterynaryjna. PIVBiL
, warszawa, 1954, s. 178.
2. Forenbacher s.: Schachtelhalmvergiftung der

Pf eIde eine Bl-Avitaminose. schw. AIch. f . Tielheil-
kunde.3,1952, s.153.

3. Fróhner E., vólker R: Lehrbuch der Toxykolo-
gie fiir TieTerzte. stuttgalt 1950, s.241.

4 Gołubje.ł N.: olŁralvlienje }oszad]iej bołotnynl
chwoSZczem. Wietielinalia 6, 1955, s 75

5 HenderSon J. A, Evans E. v., 1ntosk Fl. A.:
DZiałanie przeciwtiaminowe SkIzypóW. J.A.v,M.A. 906,
1952 (SireSZczenie l{ed. lvet. 1 1953, s. 45).

6. Janowski B.: Analiza botaniczna paSZ. PWR1L'WIo-
cław 1952.

7. Lindt s.: Uber eine Schachtelhalmvelgiftung bei
}<51beln. Sch\ł,. Arch. f. TieTheilkunde 10 1959, s. 461.

B. NowińSki M.: chwasty łąk i pastwisk. P'WRiL War-
Szawa i959.
Radkiewicz P. E.: WierŁierinalnaja toksykołogiia.
Moskwa 1952, s. 61.
Richter Tł. R.: Neueflicher versiftungsfall durch
Equisetum palustte L, Wien. tierelzt1. Mtschr, nr 48.
1961, s. 761,

11. R,odin M. A., Jelisjejew A. E.: otrawljenia
chwoSzczom. Wietielinalia 6, 1956, s. 78.

72, sZaf ef 'W,, T<ulczyński St., Pawłowski B.:
Rośliny polskie. P,w.N. WarszaWa 1953, s, 18.

13. Akta Katedly Paszoznawstwa 'WydZ. zoot. WsR we
W'Iocławiu. L. bad. 22Bi51, 59Bi53, 306"54, ?6/56.

14. Akta liatedry Farmakolo8ii wydz. W.et l/y'SR we WIo-
cławiu. L, bad, 843/51, 2831l53, 2744,4, 636|56.

Adres autol,a: lek. wet. Taderrsz Bąk, wrocław, ul. Nor-
widą 29"
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Asroporun onHcoHbl MecTHble ceMeńcreo xsou-łefi, Nx
óoroHh.]ecxon xopoKTepHcTHKo, ;lx oKTHBHb!e cyócrouqłł
H B3rr9Abl Ho ToKchKoriorHqecKoe 3HoqeHHe po3nH9Hblx
ceMeilcre xeoulefi. Caepx roro HoMeqeHo KnkHHqecKon
KopTHHo xBoułeBblx orpoełeHltfi y louo4eń H cKoTo,
o ToKxe KopTBHo BcKpblTH9, TeponHfl H npooHnoKTHKo
oTpoBreHH;. OnNcoHo Ą cnylas orpoeleHrń AHorHocTH-
pyeMblx a Butcuefi Celscxoxo:gńcreeHHoń Ll_]role r. Bpo-
IłroBo, B tou 2-y cxoro, '! y oBlłbl 14 1 cłyvoń MoccoBoro
oTpoBneHHn y loruoaeń.

Bąk T., LewanCowski L., Międzobrc,dzki K. - Thc
toxicology of horsetails.

The authors ,dliscuss the Polish varieties of hors,e-
tails, their bortanic,a] features, the active bo,dies in
horsetails, anld Vi,eY/s otn the toxicoiogical sign,ifican-
ce of the various species of the horsetails. The authors
Lpass o]n to a discussioln of the symptolms of horsetail
1plolisonings in hc,rses an,d cattle, and to the sectional
pioture, treatrnent anld prophylaxis of these poiso-
ningrs. 4 cases of poisornings ,dia,gnosed in the ,de-
partrnents of Pharmacology and Fe,ed of the Agri-
cultural Cołlege in Wrocław are pres,eŃe,d: 2 cases
of cattle, 1 of a sheelp, and 1 serious case of a horse.

Bąk T., Lewandowski L,, Międzob,rodzlki K.: - La
t,oxicologie,des pirBles.

Les auteurs discutent les espóces indigćncs des
preles, leur caractólistique botanique, 1es corps
actifs qu'ils contienneirt ainsi que 1es opinions con-

cole d 'Wrocła,w sont ,dócrites: lno,tamment ,deux cas
chez les rbovins, lulll c33 chez un motrtoln et lplusieurs
cals chez ldes chevaux.

Bąk T., Lewan,iowski L., Mię,dzo,brodzki K. - Toxi-
kologie

Die ,dje Landesgattungen
der sc tanische charakteristik,
,oie in altenen aktiven Kórper

Pf erde:n,

RONNENBERGER ltr.: Dominal w pr€medykacji
u psów i kotów. (l.iarko,sepriirnedikation bei Katąen
u. Hunden mit Dominal). Berl. Mrinch, Tierdrztl.

Dominal pozwala na zmniejszenie ilości rrżytych nar-
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kotyków Z. Z,


